nghị Ty Kiến Thiết Tây Ninh vẽ họa đồ khác. Ty Kiến Thiết vẽ họa đồ Chánh môn chỉ

cao 9 thước, ngang 54 thước, trên nóc đắp 2 rồng phò cổ pháp (RỒNG ĐƯỢC THÊM

VÀO). Họa đồ nầy được Ngài Bảo Thế chấp thuận. Sau đó thấy cổng thấp quá nên

thêm 2m cao, như vậy chiều cao của cổng hiện nay là 11m?! năm xây dựng: 1965, Ất

Tỵ. Kích thước bị thu nhỏ, nên bề rộng thông thuỷ cổng phụ chỉ còn 5,7 mét.

Những con số ảo diệu 6,9 đã bị tay phàm thay đổi. Cổng chính đắp lưỡng long tranh

châu, hoa sen, cùng ba cổ pháp.

ĐỨC DI LẶC TRONG TÔN GIÁO CAO ĐÀI

(hình internet)

Nằm trên Tịnh Tâm Đài, mặt tiền như cái trán với hai cửa được coi như hai con

mắt của Long Mã bái sư. Giữa hai cửa là biểu tượng Thiên Nhãn. Trên cao có tượng

Phật DI LẶC (Maitreya) ngự trên tòa sen và trên lưng con Cọp. Biểu tượng con Cọp

(Hổ) tượng trưng năm Bính Dần (1926) là năm Khai Đạo Cao Đài.

Vâng lịnh dạy của Đức Chí Tôn, Đức DI-LẠC cầm quyền làm chủ Hội Long Hoa lần thứ

ba. Đặt tượng Ngài ngồi trên nóc Hiệp Thiên Đài tượng trưng Ngài thấy, biết tất cả tín

hữu từ trẻ em vào dự lễ Tắm Thánh đến hành vi của tín đồ, chức sắc, quan chức chánh

Từ cuối năm 2022 đến nay, trên đỉnh núi Bà Đen đã xuất hiện nhiều vầng mây rất lạ

xưa giờ chưa thấy. Chúng ta nên nghĩ gì, hy vọng gì? Chúng ta chỉ biết cầu nguyện:

“…Từ điểm Thương Yêu trong tâm Thượng Đế

Xin Thương yêu tràn ngập trong tâm con người

Cầu xin Đức Di Lặc (Đức Chúa Christna) sớm xuất hiện ở trần gian...

Xuân Quý Mão 2023

TÙNG THIÊN

TỪ BẠCH HẠC